
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 882 del 17/11/2020

Oggetto:  AUTORIZZAZIONE  AL  SUBAPPALTO  LAVORI  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  E 
ADEGUAMENTO PRESSO LA SCUOLA DANTE , CUP C69E20000450002 - CIG 839712893B 
FINANZIAMENTO DI REGIONE LOMBARDIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N° 9 DEL 
4.5.2020 "INTERVENTI PER LA RIPRESA ECONOMICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 20/12/2019 che approva il Bilancio di previsione 
2020/2022 e smi;

. la deliberazione G.C. n. 6 del 10.1.2020 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2020/2022”

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Premesso che: 

-  con  Deliberazione  G.C.  n.  75  del  12.06.2020  è  stato  approvato  lo  studio  di  fattibilità  per 
l’effettuazione dei lavori di messa in sicurezza ed adeguamento presso la Scuola Primaria di Via 
Dante;

- con determinazione n° 403 del 16.06.2020 è stato dato avvio al procedimento per addivenire 
all’assegnazione ed all’esecuzione lavori ed assunto impegno di spesa di Euro 190.000,00 al cap:  
204020139307  codice  2020109003  del  Bilancio  di  previsione  2020,  finanziamento  di  Regione 
Lombardia ai sensi della Legge Regionale n° 9 del 4.5.2020 “Interventi per la ripresa economica ;

- con Determinazione n° 603/2020 è stato approvato il progetto esecutivo relativo all’oggetto, per 
un importo complessivo di  € 190.000,00 IVA compresa e definito di procedere per la natura e 
l’importo del contratto, all’affidamento diretto, ai sensi della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, co. 
912, che recita: “Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga 
all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo 
pari  o  superiore  a  40.000  euro  e  inferiore  a  150.000  mediante  affidamento  diretto  previa 
consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e definito di svolgere la procedura mediante 
la piattaforma telematica Sintel della Regione Lombardia;

- con determinazione n° 681 del 14.09.2020, i lavori sono stati affidati alla Ditta Casalucci srl, Via 
Processione 48 SOMMA LOMBARDO, P. IVA   02665250128 per un importo al netto del ribasso 
d’asta del 5,10 % di € 133.296,05 di cui € 8.550,00  per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA 22%;

- è stato regolarmente sottoscritto contratto di appalto in data 28 ottobre 2020 n° 275 di Rep; 

Considerato:

Determ. n. 882 del 17/11/2020 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• che con nota acquisita agli atti del protocollo comunale in data 17.11.2020 prot. 23743 la 
ditta Casalucci srl appaltatrice ha presentato richiesta di subappalto come segue: 

Opere di demolizione e rimozione copertura, realizzazione copertura, opere murarie: ditta 
Tabano srl  Via Dell’Industria  5 ,  VENEGONO INFERIORE, P.IVA 02834350122 per   un 
importo presunto massimo di € 43.500,00;

• che con la stessa nota l’impresa ha provveduto ad inoltrare a questo Comune nei termini 
previsti dal D.Lgs. 50/2016 e smi i seguenti documenti: 

1) Richiesta di autorizzazione al subappalto attestante le opere per le quali si richiede il 
subappalto per la tipologia lavorativa sopraelencata;

2) Certificato CCIAA;

3) Contratto di subappalto;

4) DURC;

Dato atto:

-  che  si  è  provveduto  ad  esaminare  la  documentazione  relativa  alla  ditta  proposta  come 
subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa vigente;

- che, sebbene a norma di legge la Committente possa effettuare direttamente il pagamento al 
subappaltatore, questo Comune ritiene di non ricorrervi facendo obbligo alla ditta Casalucci srl di 
trasmettere, entro venti giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato nei loro confronti, copia 
delle  fatture  quietanzate  relative  ai  pagamenti  da  essa  aggiudicataria  via  via  corrisposti  al 
subappaltatore, con l’indicazione delle ritenute di garanzia effettuate, giusto il disposto di cui all’art. 
3 bis della legge 55/90 e successive modifiche ed integrazioni;

-  ritenuto  che  non  sussistono  motivi  per  negare  l’autorizzazione  medesima in  quanto  la  ditta 
proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e morale, 

DETERMINA

1) di prendere atto che la ditta Casalucci srl appaltatrice dei lavori in oggetto ha presentato, nei 
termini di legge, la documentazione prevista in materia di subappalto; 

2) di autorizzare pertanto la ditta Casalucci  il subappalto alla ditta: Tabano, Via Dell’Industria 5 , 
VENEGONO INFERIORE, P.IVA 02834350122 per  un importo presunto massimo di € 43.500,00;

3)  di  dare  atto  che,  a  termini  di  capitolato  ed  ai  sensi  dell’art.  1228  del  Codice  Civile,  la  
responsabilità per la buona esecuzione dei lavori rimane in capo alla ditta Casalucci srl che ne 
dovrà rispondere all’Ente appaltante;

4) di fare espressamente presente:

- che il Responsabile del procedimento è il Geom. Giorgio Colombo, Responsabile Servizio 
Cultura e sport;

- che il procedimento ha inizio con il presente atto;

5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  oneri  diretti  o  indiretti  per 
l’Amministrazione Comunale;

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lombardia entro 
30 giorni dalla pubblicazione all’Albo di questo Ente.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Determ. n. 882 del 17/11/2020 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 882 del 17/11/2020 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


